² Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., pp. 38-39, ll. 175-195. Sulla questione della patria di Gerolamo si tornerà più estesamente nel commento che segue il testo trascritto.

³ B C: *oppido*. Come si vedrà, molte varianti sono comuni in B e C, con qualche rara eccezione. D segue sostanzialmente la prima edizione A.

⁴ Marg. *Ex Catalogo*. Gerolamo parla di se stesso nel capitolo 135 che chiude il Catalogo. Cfr. PL 22, coll. 755-760.

⁵ B C *Petra Pilosam*.

⁶ Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., pp. 38, ll. 175-176. La data di nascita e di morte di Gerolamo sono oggetto di accorata discussione in Vittori, che vi ritorna in chiusura, l. 1400 ss. Se ne riparlerà nel commento.

⁷ L'iberico Paolo Orosio, nato a Braga, in Portogallo, discepolo di Agostino, cui dedicò la sua opera maggiore, *Historiarum adversus Paganos libri VII*, pubblicata tra il 415 e il 417). La cronologia relativa all'impero di Costantino e dei suoi successori si trova nel VI libro (CSEL 5, pp. 299-300). Conobbe Gerolamo, e di lui parla nel suo *Liber Apologeticus* (CSEL 5, pp. 603-620), scritto per difendersi dall'accusa di pelagianesimo sollevatagli dal vescovo Giovanni II di Gerusalemme. Per i modi polemici di cui fece mostra, è oggi visto assai più vicino al padre di Stridone di quanto il discepolato sotto Agostino non avrebbe lasciato supporre. Cfr. Giulio Malavasi, *Orosio discepolo di Agostino? L'influenza di Girolamo nel Liber Apologeticus*, «Augustinianum», 2015, pp. 113-136. In generale sull'opera storiografica di Orosio, cfr. F. Fabbrini, *Paolo Orosio. Uno storico*, Roma, 1979; e più di recente, P. van Nuffelen, *Orosius and the Rhetoric of History*, Oxford, 2012.

10 puerum, ut grammaticae tunc operam daret. Iulianus autem, qui Constantio
successit, XXVI anno post mortem Constantini Magni occisus est: siquidem
duobus non integris is imperavit annis, & ante eum Constantius viginti
quattuor.

Ipsius autem Hieronymi verba sunt haec: *Dum adhuc essem puer, & in*
15 *grammaticae ludo exercerer, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur, ac*
subito in ipso persecutionis ardore Iuliani nunciatus esset interitus, eleganter unus de
ethnicis. 'Quo modo, inquit, Christiani dicunt Deum suum esse patientem, &
ἀνεξίκακον? nihil iracundius, nihil hoc furore praesentius, ne modico quidem spatio
*indignationem suam perferre potuit*⁸.

20 Parentes eius ambo, ut ipse scribit, Christiani fuerunt. Patri nomen
Eusebius, quod a pietate Graece trahitur, fuit; matri quodnam esset, non
proditur⁹. Matris tamen soror, hoc est Hieronymi matertera, Castorina dicta
est: cum qua dissidii nescio quid intercessit, quam tamen humanissimis litteris
semel et iterum ad pacem et concordiam, ut ex epistola XXXVI constat,
25 invitavit¹⁰.

Habuit itidem sororem, quae castitatis propositum post lapsum, in
patria, Iuliano diacono adhortante, suscepit: in quo illam permanere, cum ipse

⁸ C: potui.

Marg. *In commen. Abacuk. c. 3.* PL 25, coll. 1329-30 dove, tuttavia, al posto di *perferre* si
trova *differre*. CChL 76A bis 1, p. 645, ll. 1010-1016.

⁹ Marg. *Epist. 113, hoc est in proaem. Iob.* Cfr. A III *In librum Iob praefatio*, p. 15 = PL 28,
col. 1081: «quanto magis ego Christianus, et de parentibus Christianis natus, et vexillum crucis
in mea fronte portans, curius studium fuit omnia repetere, depravata corrigere, et sacramente
Ecclesiae puro et fidei aperire sermone, vel a fastidiosis, vel a malignis lectoribus non debeo
reprobari». L'incipit di questa affermazione sulle origini tutte cristiane del Nostro offre un
interessante parallelo con l'omelia IX di Crisostomo: «*quanto magis modo non possunt fieri*
electi Christiani, cum omnes de Christianis parentibus generentur?» Corsivi miei. Marg. *Ex*
Catalogo. PL 23, coll. 755-760. Vittori, come in questo caso, cita spesso più di una fonte, a
sostegno delle proprie ricostruzioni.

¹⁰ Cfr. *Ad Castorinam materteram.* Epist. XXXVI; A I, p. 130 = Epist. 13. Cfr. CSEL 54, pp.
42-44.

in eremo esset, per eiusdem Iuliani litteras didicit¹¹. Timens autem, ne ab eo caderet, Chromatium, Iovinum, et Eusebium, ut eam, tam suis, quam Valeriani
30 episcopi litteris, ad perseverantiam hortarentur, precatus est: praesertim cum
in Stridone patria, quae a Lupicino Pastore malo regeretur, *Deus venter esset, in
diem viveretur, et sanctior ille haberetur, qui esset ditior*¹².

Frater natu minor, qui post eius in Syriam accessum natus fuit, Paulinianus dictus est, qui adolescens cum eo in secundo ab urbe discessu
35 Hierosolymam petiit¹³. Divites autem eius fuisse parentes, et amplo patrimonio honestatos, ex eo constat, quod servorum familiam illos habuisse, ipsemet scribit his verbis: *Memini me puerum cursitasse per cellulas servulorum, diem feriatum duxisse lusibus, et ad Orbilium saevientem de aviae sinu tractum esse captivum*¹⁴. Ab his igitur diligenter ab incunabulis institutus, una cum lacte
40 Christum imbibit, et inter nutricum sinus Christianae pietatis rudimenta suscepit: nec defuit illi praeceptor, quem Orbilium, ab altero Beneventano

¹¹ Marg. *Epist.* 37 *Iuliano*. Cfr. *Ad Iulianum Diaconum*, *Epist.* XXXVII, A I, p. 130 = *Epist.* 6. Cfr. CSEL 54, pp. 24-25.

¹² Marg. *Epist.* 43. Cfr. *Ad Chromatium, Iovinum, et Eusebium*, *Epist.* XLIII, A I, p. 135 = *Epist.* 7. Cfr. CSEL 54, pp. 29-30: «In mea enim patria rusticitatis vernacula deus venter est et de die vivitur: sanctior est ille, qui ditior est. Accessit huic patellae iuxta tritum populi sermone proverbium dignum operculum, Lupicinus sacerdos [...]». Sebbene in un contesto diverso rispetto alla biografia del Vittori, la stessa citazione si trova anche in Erasmo per descrivere la patria di Gerolamo. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 107, ll. 373-376. L'espressione paolina «deus venter est» si trova nella lettera ai Filippesi, 3, 19 e fu ripresa da Tertulliano nel suo *De ieiunio adversus psychicos*. Cfr. CSEL 20, c. 16, p. 296: «Hinc tu eo inreligiosior, quanto ethnicus paratior. Ille denique idolo gulam suam mactat, tu deo non uis. deus enim tibi uenter est et pulmo templum et aqualiculus altare et sacerdos cocus et sanctus spiritus nidor et condimenta charismata et ructus prophetia».

¹³ Marg. *Lib. 3 contra Ruffinum*. Si tratta del c. 22. Cfr. CChL 79, p. 93: «Vis nosse profectionis meae de Vrbe ordinem? Narrabo breviter. Mense autem augusto, flantibus etesiis, cum sancto Vincentio presbytero, et adolescente fratre, et aliis monachis, qui nunc Hierosolymae commorantur, nauim in Romano portu securus ascendi, maxima me sanctorum frequentia prosequente». Cfr. PL 23, col. 494.

¹⁴ Marg. *Lib. 1 contra Ruffinum*. Vittori fa riferimento al c. 30. Cfr. CChL 79, p. 30; PL 23, col. 441.

grammatico acri atque plagoso, cognominat¹⁵, qui illum fidem pariter litterasque¹⁶ doceret.

Collactaneus¹⁷ eius, et adolescentiae tam studii quam itineris comes,
45 Bonosus fuit: ambo enim pariter a tenera infantia ad florentem usque
adoleverunt aetatem; iidem eos nutricum sinus, iidem amplexus baiulorum
foverunt¹⁸. Bonis igitur litteris, quibus tenera adhuc aetas illa capax erat
sanctisque imbutus moribus, Romam, veluti ad primam tum religione tum
doctrina urbem, erudiendus puer missus est: missum, autem, diximus, quod
50 eo secum commigrasse parentes, soror, mulier innupta, relicta in patria, et
praedia censusque in ea retenti, credi non permittant: praesertim cum
Gothorum armis destructa Stridon adhuc non esset; longe enim postea
Gothorum impetus Europae oras aggressi et depopulati sunt, hoc est Valentis,
Theodosii, Arcadii, Honoriique temporibus. In hanc sententiam ipse ad
55 Eustochium scribens ait: *Cum ante annos plurimos, domo, parentibus, sorore,
cognatis, et, quod his difficilius est, consuetudine lautioris cibi propter caelorum me
regna castrassem, et Hierosolymam militatus pergerem, bibliotheca, quam mihi Romae
summo studio, ac labore confeceram, carere non poteram*¹⁹.

¹⁵ Cfr. Hor., *Epist.* II, vv. 69-72: «Non equidem insector delendaue carmina Liui / esse reor, memini quae plagosum mihi paruo / Orbilium dictare; sed emendata uideri / pulchraque et exactis minimum distantia miror».

¹⁶ B C *litterasque*.

¹⁷ A *collectaneus*.

¹⁸ Marg. *Epist.* 41 *Ruffino*. Cfr. *Ad Ruffinum*. *Epist.* XLI, A I, p. 133 = *Epist.* 3. Cfr. CSEL 54, pp. 12-18.

¹⁹ A I, *Ad Eustochium de custodia virginitatis*. *Epist.* XXII, p. 78. La numerazione di questa lettera si mantiene identica nelle moderne edizioni. Vittori cita dal c. 30. Cfr. PL 22, col. 416: «Cum ante annos plurimos domo, parentibus sorore, cognatis, et quod his difficilius est, consuetudine lautioris cibi, propter coelorum me regna castrassem, et Jerosolymam militaturus pergerem, Bibliotheca, quam mihi Romae summo studio ac labore confeceram, carere omnino non poteram». In CSEL 54, p. 189, ulteriori differenze nella trascrizione di alcuni termini: in questo caso, *Hierosolymam* e *bybliothea*.

Didicit autem Romae non solum Latinas, sed Graecas pariter litteras,
60 optime Quintiliani sententiam recolens, qua iungendas eas invicem praecepit,
ut quod in Graecis duriusculum, ac veluti barbarum, est, Latinae linguae
amoenitate, ac dulcore tempereretur. Praeceptorem in grammatica Donatum
habuit, eum ipsum qui in Virgilium et Terentium commentarios edidit, de qua
re super Ecclesiasten meminit et libro primo *Apologiae adversus Ruffinum*, ita
65 scribit: *Puto, quo puer legeris Aspri in Virgilium, et Sallustium commentarios,*
Volcatii in orationes Ciceronis, Victorini in dialogos eius et in Terentii comoedias
*praeceptoris mei Donati, aequè in Virgilium, et aliorum in alios*²⁰.

Victorinus, autem, quod praeceptor eius in rhetorica, quod proditur,
fuerit, falsum est, quippe cum id Hieronymus, qui de eo saepe meminit,
70 numquam asserat; et cum Donatum semper praeceptorem suum appellet,
Victorinum, quem ei semper adiungit, ne semel quidem aut magistrum aut
amicum suum vocet. Docuit, enim, Romae sub Constantio Principe rhetoricam
Victorinus, ut idem in *Catalogo* scribit²¹; quo tempore Hieronymus aut natus
non erat, aut infans ita admodum erat, ut nec Romam quidem advenerit
75 Victorino vivente, scribens de eo in appendice Eusebii *De temporibus,*
Victorinus, inquit, rhetor, et Donatus praeceptor meus, Romae insignes habentur, e
*quibus Victorinus etiam statuam in foro Traiani meruit*²².

²⁰ A II, *Ad Pammachium & Marcellinum Apologia Hieronymi adversus Ruffinum*, p. 141 = *Apologia contra Rufinum* I, c. 16. Cfr. CChL 79, p. 15, dove *Vergilium* per *Virgilium* e *Vulcatii* per *Volcatii*; identico, invece, PL 23, coll. 428-429.

²¹ A I, *Liber de Viris illustribus*, p. 169. c. 101. Cfr. PL 23, coll. 739-740: «Victorinus, natione Afer, Romae sub Constantio principe rhetoricam docuit, et in extrema senectute, Christi se tradens fidei, scripsit adversus Arium libros more dialectico valde obscuros, qui nisi ab eruditis non intelliguntur, et Commentarios in Apostolum». Il passo si trova, citato per esteso ma con leggere variazioni, in Erasmo. Cfr. *Vita* cit., pp. 41-42, ll. 283-286.

²² *Appendix Annalium Eusebii*, 231, da Abr. 2370. Cfr. PL 27, coll. 501-502, dove però si legge: «Victorinus rhetor et Donatus grammaticus praeceptor meus Romae insignes habentur». L'attributo *grammaticus* è presente anche in Erasmo. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 41, ll. 267-269.

Quod si eius praeceptor Victorinus quoque fuisset, ‘praeceptores mei’ dixisset, non ‘praeceptor meus’: quod ipsum etiam fecisset in altero, quod modo ex libro contra Ruffinum citavimus²³, testimonio. In proemio epistolae ad Galatas, ita quoque de Victorino scribit: *Non quia ignorem C. Marium Victorinum, qui Romae pueros rhetoricam docuit, edidisse commentaria in Apostolum, sed quod occupatus ille eruditione saecularium litterarum, scripturas sanctas ignoraverit, et nemo possit, quamvis eloquens, de eo bene disputare, quod nesciat*²⁴. Et rursus in proemio decimi tertii commentariorum libri super Ezechielem: *Illud rhetoris Victorini breviter admoneo, ut obscuritatem voluminum ex tribus rebus fieri scias, vel rei magnitudine, vel doctoris imperitia, vel audientis duritia*²⁵. Nec refert quod alicubi, ‘Victorinus noster’ dicat, hoc enim de Hilario, Lactantio, Tertulliano et aliis Latinis scriptoribus, ut suos eos appellet, facere solet²⁶.

Manens autem Romae non solum litteris operam dabat, sed Christianam pietatem una cum litteris imbibebat: et tempus quod studiis superaret, religioni, et quod religioni residuum erat, studiis impendebat: quamobrem alicubi de se ita scribit: *Dum essem Romae puer et liberalibus studiis erudirer, solebam cum ceteris eiusdem aetatis et propositi, diebus Dominicis sepulcra apostolorum et martyrum circumire, crebroque criptas ingredi, quae in terrarum profunda defossae ex utraque parte ingredientium per parietes haberent corpora sepultorum, et ita obscura sunt omnia, ut propemodum illud propheticum compleatur*

²³ Cfr. *supra*, n. 20. *Apologiae adversus Ruffinum*.

²⁴ Hier., *Comm. In Epistolam ad Galatas*. Cfr. PL 26, coll. 307-308: «Non quod ignorem Caium Marium Victorinum, qui Romae, me puero, rhetoricam docuit, edidisse Commentarios in Apostolum; sed quod occupatus ille eruditione saecularium litterarum, Scripturas omnino sanctas ignoraverit: et nemo possit, quamvis eloquens de eo bene disputare, quod nesciat». CChL 77, p. 6, ll. 26-31: il testo edito da Raspanti non si discosta da PL.

²⁵ Hier., *In Hiezechielem XIII*. Cfr. CChL 75, p. 606; PL 25, col. 406

²⁶ Marg. *In Apologia ad Pammachium pro libris adversus Iovinianum* = Epist. 49 (Vall. 48), c. 13. Cfr. CSEL 54, pp. 369-370.

100 «*Descendant ad infernum viventes*»²⁷: *et raro desuper lumen admissum horrorem
temperet tenebrarum: ut non tam fenestram quam foramen admissi luminis putes:
rursumque pedetentim acceditur, et caeca nocte circumdatis illud Virgilianum
proponitur: «Horror ubique; animos, simul ipsa silentia terrent*²⁸»²⁹.

Didicit autem Romae non solum Latinas ac Graecas pariter litteras, sed
nullum doctrinae genus intactum reliquit. Porphyrii, Isagoras legit, Alexandri
105 commentarios vertit, Platonem, Aristotelem, demum philosophos omnes
omnesque poetas percurrit, quod ex eius operibus omni doctrinarum genere
refertis compertissimum est³⁰. In Latino autem ad ipsis incunabulis inter
grammaticos, rhetores et philosophos detritus fuit. Rhetoricam autem ita
didicit, ut adhuc adolescentulus controversias se declamasse ipsemet his
110 verbis affirmet: *Aliquotiens cum adolescentulus Romae controversias declamarem,
et ad vera certamina fictis militibus exercerer, currebam ad tribunalia iudicum, et
disertissimos oratorum tanta inter se videbam acerbitate contendere, ut omissis saepe
negociis in perpetuas contumelias verterentur, et ioculari se invicem dente
morderent*³¹. Libro quoque primo contra Pelagianos se in controversiis puerum

²⁷ Ps. 54, 16.

²⁸ Marg. c. 40 *Super Ezechielem*. Hier., *Comm. in Ezechielem Prophetam Libri Quatuordecim*.
Cfr. PL 25, col. 375, dove il Migne riporta *habent per haberent e demissi per admissi*. CChL 75,
pp. 556-557, ll. 243-556, dove: *circumire per circuire, dimissi per admissi, animo per animos*.

²⁹ Virg. *Aen.* II, v. 755.

³⁰ Marg. *Epi.* 51 *Domnioni*. Cfr. A II, *Ad Domnionem Apologeticon*. *Epist.* LI, p. 77 = *Epist.*
50. Cfr. CSEL 54, pp. 388-395, *passim*.

³¹ Marg. *Epist.* 113 *in praefatione Iob.*; c. 2 *in commentariis ad Galatas*. Rispettivamente:
Epist. 113, *hocest in proaem. Iob.* Cfr. A III, *In librum Iob praefatio*, p. 15 = PL 28, col. 1081 – Cfr.
CChL 77, p. 55 che segue PL 26, col. 340: «*Aliquoties cum adulescentulus Romae controversias
declamarem et ad vera certamina fictis me litibus exercerem, currebam ad tribunalia iudicum,
et disertissimos oratorum tanta inter se videbam acerbitate contendere, ut omissis saepe
negotiis, in proprias contumelias verterentur, et joculari se invicem dente morderent*». Vittori
è consapevole della varietà attestata dalla tradizione su questo passo, e piuttosto che
intervenire sul testo, preferisce informare della propria preferenza in uno scolio: *In Epistolam
ad Galatas, c. 2, 128 f.* «*Licet militum nomen ad certaminis vocem magis respondere videatur;
tamen verior lectio est: fictu litibus exercerer, ut legunt quatuor manuscripti Florentiae*

115 lusisse testatur³²: studiorum autem sodales, qui scribantur, hos praecipue habuit Pammachium, Romanum nobilem ac honesto genere natum, qui postea Paulinae vir, hoc est Paulae gener, fuit; Bonosum, qui cum eo Stridone primum didicit, mox Gallias cum eodem accessit; et Heliodorum, qui eum in eremum Syriae comitatus est³³.

120 Hoc tempore, quo studiis adolescens vacabat, antequam baptismum scilicet, ut ego ex eius colligo dictis, suscepit³⁴, se lapsum esse ipsemet his verbis testatur: *Scitis ipsi lubricum adolescentiae iter, in quo et ego lapsus sum, et vos non sine timore transistis*³⁵, et ad Heliodorum: *Et hoc ego non integris rate vel mercibus, nec quasi ignarus fluctuum praemoneo, sed quasi nuper naufragio eiectus*
125 *in litus, timida navigaturis voce denuncio: in illo aestu charybdis luxuriae salutem vorat: ibi ore virgineo ad pudicitiae perpetranda naufragia, scylla ceu renidens, libido blanditur*³⁶; quapropter ad Pammachium *Apologiam* pro suis adversus

codices; Mediceus, Carthusianus, Fesulanus, et quartus e coenobio S. Marci: et aliqui etiam Brixiani. Exemplaria quaedam similiter e Brizia habent: factis litibus exerceret». È questo uno dei casi in cui Migne riconosce il contributo filologico dell'editore reatino in chiara contrapposizione al precedente erasmiano: «C. Veram hanc lectionem retinet codex Regius ms. n. 3738. Erasmiana editio et nonnulli mss. codd. corrupte legunt 'fictis militibus', Victor. emendavit *me litibus*, ex mss. quibus et nostri consonant, uno tantum abludente in voce *factis*, pro *fictis*».

³² Hier., *Contra Pelagianos*. Vittori si riferisce a c. 24 di CChL 80, p. 31: «In ipsis controuersiis, in quibus quondam pueri lusimus, non omnes similiter uel in proemiis, uel in narrationibus, uel in excessibus, uel in argumentis, aut exemplorum copia, et epilogorum dulcedine se agunt: sed eloquentiae suae alia atque alia in parte dissimiles sunt»; PL 23, col. 540.

³³ Marg. *En proemio super Abdiam*. CChL 76, p. 350, ll. 43-47: «Hoc est illud tempus, mi Pammachi, hac luce dulcior, quo egressi scholam Rhetorum, diverso studio ferebamur, quando ego et Heliodorus charissimus pariter habitare solitudinem Syriae Chalcidis volebamus»; PL 25, col. 1098: *dove, dulcius per dulcior e nitebamur per volebamus*.

³⁴ B C: *susceperit*.

³⁵ Marg. *Epist. 43 Chromatio*. Cfr. A I, *Ad Chromatium, Iovinum, & Eusebium*. Epist. XLIII, p. 135 = Epist. 7. Cfr. PL 22, col. 340. CSEL 54, p. 29. Stessa citazione in Erasmo, *Vita*, cit., p. 72, ll. 1337-1341.

³⁶ Marg. *Epist. 1*. Cfr. A I, *Ad Heliodorum, de laude vitae solitariae*. Epist. I, p. 1 = Epist. 14. Cfr. PL 22, coll. 350-351: «Et hoc ego, non integris rate, vel mercibus, nec quasi ignarus

Iovinianum libris scribens, sibi primam, quae est a prima nativitate, virginitatem clare adimens, secundam quae a secunda, idest a baptismo est, tacite his verbis vindicat: *Virginitatem autem in caelum fero, non qua habeam, sed quia magis mirer quod non habeo ingenua et verecunda confessio est, quo ipse careas, id in aliis praedicare, numquid qua gravi corpore terrae haereo, avium non miror volatus? Nec columbam praedico, quod 'Radit inter liquidum, celeres neque commovet alas'*³⁷? Nullus se decipiat, nemo blando adulatore se praecipitet. Prima est virginitas a prima nativitate, secunda virginitas a secunda nativitate³⁸. Et in hunc sensum ad Eustochium scribens dicit: *Virginitatem non tantum efferimus, sed servamus*³⁹.

Ex his apparet illum Christo Romae iam adolescentem renatum⁴⁰, ut hoc uno nomine sola Roma tam santissimum ac praeclarissimum virum asserere sibi iure possit: quippe eum Christianus, ex eo quod renascitur, non ex eo quod nascitur censi debeat⁴¹. Romae autem baptizatum fuisse, luculenter in duabus ad Damasum epistolis ipsemet testatur⁴², asserens se in Romana urbe

fluctuum doctus nauta praemoneo; sed quasi nuper naufragio ejectus in littus, timida navigaturis voce denuntio. In illo aestu Charybdis luxuriae, salutem vorat. Ibi ore virgineo, ad pudicitiae perpetranda naufragia, Scyllaeum renidens libido blanditur». In nota, il Migne si discosta dalla lezione *Scylla ceu renidens* del Vittori, ripresa da Martianay e CSEL. Cfr. CSEL 54, p. 52.

³⁷ Virg. *Aen.*, V, 217.

³⁸ *Epist. Ad Pammachium* (cfr. *supra*, n. 26) = Epist. 48, c. 20. Cfr. PL 22, coll. 509-510. CSEL 54, p. 385.

³⁹ Marg. *Epist.* 22. (cfr. *supra*, n. 19) = Epist. 22, c. 23. Cfr. PL 22, col. 409 ; CSEL 54, p. 175.

⁴⁰ Si tratta di un implicito ma chiaro riferimento alla lettera *Ad Pammachium* = Epist. 49, c. 20. Cfr. PL 22, coll. 509: «Nullus se decipiat: nemo blando adulatore se praecipitet. Prima est virginitas a nativitate, secunda virginitas a secunda nativitate». I suoi ipotesti sono neotestamentari: Gv 3, 5-7; 1 Cor 6, 9-11; Gal 3, 27. Il riuso dell'espressione geronimiana da parte di Erasmo e di Vittori sarà discusso nel commento.

⁴¹ Vittori parafrasa, intensificandola, un'affermazione erasmiana. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 43, ll. 327-335: «Hic interim apparet Hieronymum, Christo renatum, in illius iurasse verba ut hoc certe nomine Roma iure sibi posset hunc virum asserere, quandoquidem a baptismo denique censemur Christiani».

⁴² Marg. *Epist.* 57 et 58. Cfr. *Damaso*, A II, pp. 89-90. CSEL 54, epist. 15 e 16. Le parole di Vittori sembrano riferirsi, in particolare, alla seconda di queste, c. 2: CSEL 54, p. 69: «Ego

Christi vestem suscepisse indeque cibum animae postulare, unde Christi vestimenta suscepit.

145 Saecularibus igitur litteris ad plenum eruditus et Christo in fide renatus, ad theologiam et graviora studia adiiciens animum, instar eorum philosophorum, Phitagoram, dico, Platonem et Apollonium Tyaneum⁴³, qui discendi gratia varias regiones lustrarunt, Gallias primum comite Bonoso contendit, ut Romani studii gravitatem Gallico cothurno sustolleret, et, ex omnibus doctis viris, quibus tunc Gallia abundabat, cunctisque bibliothecis, 150 thesaurum sibi scientiae compararet. Meminit de hac re ipse in epistola ad Ruffinum dum Bonosum scilicet laudat his verbis: *Ut ego et ille pariter a tenera infantia ad florentem usque adoleverimus aetatem, ut iidem nos nutricum sinus, iidem amplexus foverint baiulorum, et eum post Romana studia ad Rheni semibarbaras ripas eodem cibo, pari frueremur hospitio*⁴⁴.

155 Adolescentem autem eum tunc fuisse alibi in hunc modum narrat: *Quid loquar de ceteris nationibus, cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Scotos gentem Britannica humanis vesci carnibus?*⁴⁵ Treveris, autem, ubi magnus ille

igitur, ut ante jam scripsi, Christi vestem in Romana urbe suscipiens, nunc barbaro Syriae limite teneor». Medesimo riferimento in Erasmo: *Vita*, cit., p. 43, ll. 330-335.

⁴³ B: *Tyraneum*.

⁴⁴ Marg. *Epist. 41. Ad Ruffinum*. Cfr. A I, *Ad Ruffinum*. *Epist. XLI*, p. 133 = *Epist. 3*, c. 5. Cfr. PL 22, col. 33. CSEL 54, p. 17.

⁴⁵ Cfr. *Lib. 2 contra Iovinianum*. Cfr. A II, *Adversus Iovinianum Liber secundus*, p. 44. Cfr. PL 23, coll. 308-309. Interessante la nota del Migne: «*Viderim Atticotos*. Erasmus et Marianus legunt huc loco, *Lcotos gentem Britannicam*: omnes autem codices mss. Retinent *Alticotos*, vel *Aticottos*. Qui sint porro Acticottae, vel Atticoti, vide Burchanan. lib. II *Rerum Scoticarum*, pag. 17, et in libro de Castrensibus officiis Romanorum per provincias. De iisdem *Actacotis* Marcellinus lib. XXVII: *Actacoti bellicosa hominum natio, et Scoti per diversa vagantes*. Ubi Atticoti distinguuntur a Scotis, sicut in contextu Hieronymiano. Martian – Ammianus Marcellinus lib. XXVI, c. 4, *Atacottos* legit. *Picti*, inquit, *Saxonesque, et Scoti, et Atacotti Britannos aerumnis vexavere continuis*. Vide Hieronymum *Epistola 69*, numero 3». Cfr. sempre PL 22, coll. 656-657: «*Audiant ethnici messes Ecclesiae, de quibus quotidie horrea nostra complentur: audiant catechumeni, qui sunt fidei candidati, ne uxores ducant ante baptismum, ne honesta jungant matrimonia; sed Scottorum et Atticotorum ritu, ac de Republica Platonis, promiscuas uxores,*

Athanasius exulaverat, per aliquod tempus mansisse ex eo apparet, quod prolixum valde S. Hilarii librum de Synodis se propria manu Treveris descripsisse ad Florentium testatur⁴⁶, et ut ad se in eremum, ubi tunc hoc postulans degebat, remittatur, obsecrat. Unde in proemio secundi libri commentariorum in epistolam ad Galatas, ait Galatas, veluti qui a Gallis venerint, excepto sermone Graeco, quo omnis oriens tunc utebatur, propriam habuisse linguam, eandem scilicet quam in Gallia Treverenses haberent⁴⁷.

165 Lustrasse eum et alias Galliae oras ex eo apparet, quod locorum situs ac oppidorum⁴⁸ Galliae nomina optime calleat: quapropter Barbarorum in eam provinciam irruptionem alicubi recensens, ita scribit: *Quidquid inter Alpes et Piranaeum est, quod Oceano et Rheno includitur, Quadus Vuandalus, Sarmata, Halani, Gipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemanni, et, o lugenda Resp. hostes*
170 *Pannonii vastarunt. Etenim Assur venit cum illis. Maguntiacum nobilis quondam civitas capta, atque subversa est, et in Ecclesia multa hominum millia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti. Remorum urbs praepotens, Ambiani, Attrebate, 'extremique hominum Morini'⁴⁹, Tornacus, Nemetes, Argentoratus, traslati in Germaniam. Aquitaniae novemque populorum Lugdunensis et Narbonensis*

communes liberos habeant [...]». Interessante anche la nota relativa a questo passo, per cui né Erasmo né Vittori avrebbero inteso nuovamente *Atticorum*, «cuius loco Erasm. *Scottorum et Azotorum*, Victorius *Asotorum* ab ἄσσοτος, *impudicus*, substituerant»

⁴⁶ Marg. *Epist.* 6. Cfr. A I, *Ad Florentium*, *Epist.* VI, p. 23 = *Epist.* 5, c. 2. Cfr. CSEL 54, p. 22. PL 22, col. 337: «Interpretationem quoque Psalmorum Davidicorum, et prolixum valde de Synodis librum sancti Hilarii, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripseram, ut mihi tranferas peto».

⁴⁷ *Commentariorum in epistolam ad Galatas*, lib. II. Gerolamo sta citando Lattanzio: Cfr. CChL 77A, pp. 78-79: «[...] Lactantii nostri quae in tertio ad Probum uolumine de hac gente opinatus sit uerba ponemus: 'Galli, inquit, antiquitus a candore corporis Galatae noncupabantur et Sybilla sic eos appellat; quod significare uoluit poeta cum ait: 'Tum lactea colla auro innectuntur', cum posset dicere candida. Hinc in utique Galatia prouincia in quam Galli aliquando uenientes cum Graecis se miscuerunt; unde primum ea regio Gallograecia post Galatia nominata est'. Nec mirum si hoc ille de Galatis dixerit [...]». PL 26, coll. 355-356.

⁴⁸ B C *oppidorum*.

⁴⁹ Virg. *Aen.* VIII, v. 727.

175 *provinciae, praeter paucas urbes populata sunt cuncta: quas et ipsas foris gladius, intus vastat fames. Non possum absque lachrymis Tolosae facere mentionem, quae ut hucusque non rueret, sancti Episcopi Exuperii merita praestiterunt*⁵⁰.

Hedibiae, quae de ultimis Galliarum finibus una cum Algasia misso Apodemio, a Hieronymo Bethlehem sedente quaestiones aliquot moverat, ille
180 rescribens, rursus Galliarum, ubi ipse adolescens mansit, faciens mentionem, ita ait: *Maiores tui Paterius atque Delphidius, quorum alter antequam ego nascerer, rhetoricam Romae docuit, alter me iam adolescentulo omnes Gallias prosa versuque, suo illustravit ingenio, me dormientes et taciti iure reprehendunt, quod audeam ad stirpem generis sui quippiam mussitare*⁵¹. Transivit in hoc ad Gallias itinere per
185 Concordiam Mirandulae vicinum oppidum⁵², ubi cum Paulo sene ad quem scribit epistolam vicesimam primam numero⁵³, vitam Pauli Eremitae interea illi mittens, amicitiam contraxit: ab eoque quo modo Cyprianus Tertullianum

⁵⁰ Marg. *Epistol. 11 Ageruchia*. Cfr. A I, *Ad Ageruchiam viduam, de monogamia*. Epist. XI, p. 46 = Epist. 123, c. 15. Cfr. PL 22, coll. 1057-1058; CSEL 56, pp 91-92.

⁵¹ Marg. *Epist. 150*. Cfr. A I, *Hadibiae*. Epist. CL, p. 116 = Epist. 120, c. 11. Cfr. CSEL 55, p. 472; PL 22, coll. 981-982: «Majores tui Patera, atque Delphidius, quorum alter antequam ego nascerer, Rhetoricam Romae docuit: alter me iam adolescentulo omnes Gallias prosa versuque, suo illustravit ingenio, iam dormientes et taciti me jure reprehendunt, quod audeam ad stirpem generis sui quippiam mussitare». Interessante la nota su *Pathera*: «Sic habet Ambrosianum exemplar, sicque emendari voluit Martian. Ex Cluniacensi *Patero*, cum reliqui omnes editi ac manu exarati legant *Paterius*. Hujus meminit etiam in Chronico ad Christi an 338, sed ibi nomen aspirant veteres membranae *Pather Rhetor Romae gloriosissime docet*, e contra Ausonius in *Commemorat, Professorum Burdigalensium* carm. 4. *Et inde vobis nomina, tibi Paterae*. Delphidii autem, quem acerrimum Oratorem dicit, meminit Ammian. Marcellin. Lib XVIII. C. 1 quem vide». Cfr. *The Prosopography of the Later Roman Empire*, by A. H. Martindale – J. Morris, vol. I a. d. 260-395, p. 669.

⁵² B C *Oppidum*

⁵³ Cfr. A I, *Ad Paulum Concordiensem*. Epist. XXI, p. 77 = Epist. 10. Cfr. CSEL 54, pp. 35-38; PL 22, coll. 314-315, di cui riportiamo la nota c): «[...] Concordia autem Pauli patria non ut Victorius in Vita S. Hier. scribit, erat Mirandulae vicinum oppidum, sed inter Aquileiam, et Altinum longe notissima Italiae civitas, cum alia eiusdem nominis civitate in Hispania, ut alii faciunt, non confundenda».

magistrum suum vocaret, didicit: sicut ipse testatur in catalogo, ubi de Tertulliano historiam texit⁵⁴.

190 Reversus autem e Gallia et non minus moribus quam litteris locuples, utramque, ut par est credere, revisit patriam, tam scilicet eam in qua natus, quam illam in qua renatus fuerat. Verum, cum miro Christo serviendi teneretur ardore et nihil aliud animo secum quotidie versaret, quam ut omnem vitam suam illi dicaret, monachi ac solitarii professionem arripere placuit:
195 quod sic magis expeditus ac tutus ad caelum pergere posset, restabat dubium de loco, quo id perageret.

 Veniebat illi in mentem patria, in qua natus, veniebat Roma, in qua renatus et edoctus fuerat: neutra tamen illi placuit. Patria quod a cognatis et propinquis periculum semper sibi, si sic ageret, imminere prospiceret,
200 praesertim cum rusticitatis esset vernacula, et in ea venter pro Deo haberetur et sanctior ille teneretur qui ditior esset⁵⁵: et quod erat deterius, a Lupicino pessimo sacerdote illa tunc regeretur. Roma, quia quamvis sancta esset Ecclesia, et trophaeis Apostolorum ac martyrum decorata, et vera Christi in ea confessio reperiretur, alienum tamen a monachi ac solitarii proposito erat, in
205 tanta civium ac peregrinorum frequentia versari, et procul, ut ipse ait⁵⁶, a

⁵⁴ C. 53. Cfr. PL 23, col. 698: «Vidi ego quemdam Paulum Concordiae, quod oppidum Italiae est, senem qui se beati Cypriani, jam grandis aetatis, notarium, cum ipse admodum esset adolescens, Romae vidisse diceret, referreque sibi solitum nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem praeterisse. Ac sibi crebro dicere, *De magistrum*: Tertullianum videlicet significans».

⁵⁵ Marg. *Epist.* 43. Cfr. A I, *Ad Chromatium, Iovinum, et Eusebium*, Epist. XLIII, p. 135 (cfr. *supra*, n. 12). Vittori non si preoccupa di ripetere, a breve distanza, la stessa citazione geronimiana: cfr. *supra*, ll. 30-33. In quel contesto, Vittori la riportava per completare i dati anagrafici di Gerolamo e descriverne dunque il luogo di nascita; qui la sua presenza è dovuta al fatto che Vittori sta rielaborando un ampio passo di Erasmo (*Vita*, cit., pp. 44-45, ll. 351-391), con evidenti 'calchi', da parte sua, e un'unica, ma sostanziale, differenza, su cui si tornerà nel commento.

⁵⁶ Marg. *Epist.* 17 et 18. Cfr. A I, *Paula et Eustochium Marcellae, ut commigret Bethlehem*, Epist. XVII, p. 71; A I, *Hieronymus Marcellam invitat ad rus Bethlehemiticum*. Epist. XVIII, p. 75 =

quiete, “videri, et videre, salutari, et salutare, laudare et detrahere”, et “inter linguas rodentium ministrorum”, postes ingredi deauratos⁵⁷. Stetit tandem sententia, ut longinquae⁵⁸ peterentur regiones, et illae quae tum locorum sanctitate, tum habitantium monachorum vicinitate, ad serviendum Deo
210 magis commodae, et oportuna⁵⁹ essent.

Domi igitur ordinatis rebus et locupletissima bibliotheca, quam sibi summo studio ac labore Romae confecerat, una cum viatico tantae peregrinationi necessario assumptis, e patria⁶⁰, relictis, ut ipse testatur, ibi utroque parente, sorore et cognatis, Hierosolymam militaturus accessit.
215 Comes itineris ac propositi eius Heliodorus praecipuus fuit, qui etiam aliquandiu cum eo in eremo vixit: verum mutato proposito, ad patriam tandem, veluti sorori viduae ac nepoti ex ea parvulo, Nepotiano nomine, dispositis rebus demesticis, prospecturus, rediit.

Fugatum suis sceleribus Heliodorum alicubi prae humilitate vir sanctus
220 testatur, verum rem ipsam in secunda quam ad eum scribit epistola his verbis detegit: *Alius forsitan scriberet, quod ob salutem illius, Nepotiani scilicet, orientem, eremumque dimiseris, et me carissimum⁶¹ sodalem tuum, redeundi spe lactaveris, ut*

Epist. 43, in part. il capitolo 2. Cfr. CSEL 54, p. 319: «Praetermitto prandia, quibus onerata mens premitur. pudet dicere de frequentia salutandi, qua aut ipsi cotidie ad alios pergimus aut ad nos venientes ceteros expectamus. deinceps itur in verba, sermo teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur et mordentes invicem consumimur ab inuicem. talis non cibus et occupat et dimittit. Cum vero amici recesserint, ratiocinia subputamus». Cfr. PL 22, col.470.

⁵⁷ Sia PL che CSEL rifiutano *deauratos* per *auratos*. Epist. 46, c. 12. Cfr. PL 22, coll. 490-491; CSEL 54, epist. 46, p. 342: «[...] videri et videre, salutari et salutare, laudare et detrahere, audire vel proloqui et tantam frequentiam hominum saltim invitum pati a proposito monachorum et quiete aliena sunt. Aut non videmus ad nos venientes et silentium perdimus, aut non videmus et superbiae arguimur. Interdumque, ut visitantibus reddamus vicem, ad superbas fores pergimus et inter linguas rodentium ministrorum postes ingredimur auratos».

⁵⁸ A *longinquae*. Si tratta chiaramente di un errore di stampa, corretto da D che pure, generalmente, segue A.

⁵⁹ B C *opportunae*.

⁶⁰ B C a *patria*.

⁶¹ C *charissimum*.

*primum, si fieri possit, sororem cum parvulo viduam, deinde si consilium illa respueret, saltem nepotem dulcissimum conseruares*⁶².

225 Reliqui itineris eius comites fuerunt, Ruffinus Aquileiensis, Innocentius, Evagrius, et Hylas sancti Melanii famulus. Verum Ruffinus, relicto Hieronymo, in Aegyptum ad Nitriae, aliorumque locorum monasteria visenda accessit, eo scilicet tempore quo a Hieronymi latere Heliodorus nondum discesserat. Innocentius autem et Hylas paulo post quam in Syriae
230 eremum secessit, mortui sunt.

Solus Evagrius qui eum in vasta solitudine degentem interdum ex Antiochia inviseret ac recrearet, ex comitibus illi remansit. Bonosus cum quo educatus et a pueritia honestis saeculi artibus eruditus, quive in Galliarum peregrinatione socius illi fuerat, ipse etiam solitudinem petiit, non tamen ante
235 Hieronymum, ut scribitur, sed eo tempore quo Hieronymus in eremo Syriae degebat: sicut per Chromatii, Iovini et Eusebii litteras Hieronymus in Syria iam manens rescivit; quas litteras Evagrius, ad eum transmisit.

Secessit, autem, Bonosus in insulam quandam, Dalmatiae, ut ego existimo, *pelago, circumsonante naufragam, cui asperae cautes, et nuda saxa, ac ipsa*
240 *solitudo terrori essent*⁶³. Et cum iuuenis esset apprime dives ac nobilis, contempta matre, sororibus et carissimo sibi germano, cum uno tantum Onesimo in ea orationibus⁶⁴ ac ieiuniis vacans manebat. Piscis filium ea ex causa Chromatius, qui Aquileieis postea fuit Episcopus, illum vocabat, Nicea subdiaconus Aquileiae non itineris Hieronymi comes, sed iam in eremo
245 manentis recens fuit amicus.

⁶² Cfr. A I, *Ad Heliodorum epitaphium Nepotiani*. epist. 3, p. 10 = Epist. 60, c. 9. Cfr. PL 22, coll. 589-590, *posset. CSEL 54, pp. 556-557, *dein; *salthim.

⁶³ Epist. 3, cc. 4-5. Cfr. CSEL 54, p. 15; PL 22, col. 334. Un brano più ampio tratto dalla stessa lettera *Ad Ruffinum* è anche in Erasmo. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 46-47, ll. 445-461 e 461-469. Vittori sta già citando Gerolamo, dunque, ma offrirà un marginale solo tra qualche riga, in occasione di una citazione più ampia tratta dalla stessa lettera. Cfr. *Infra*, ll. 250-254.

⁶⁴ B C *rationibus*.

Non petiit autem statim Syriae solitudinem Hieronymus, sed postquam aliquandiu in sanctis Hierosolymae locis mansit, in Thraciam, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Cappadociam et Ciliciam, et discendi et visendarum regionum causa accessit, sicut ipse ad Ruffinum scribens testatur his verbis:

250 *Postquam me a tuo latere subitus turbo convulsit, postquam glutino caritatis haerentem impia distraxit avulsio. 'Tunc mihi caeruleus supra caput astitit imber'*⁶⁵. *'Tunc maria undique et undique caelum'*⁶⁶. *Tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Pontus atque Bithynia, totumque Galatiae et Cappadociae iter, et fervido Cilicum terra fregisset aestu, Syria mihi, velut fidelissimus naufrago portus,*

255 *occurrit*⁶⁷. Et in proemio secundi libri commentariorum ad Galatas: *Scit, inquit, mecum qui vidit Anchiram metropolim Galatiae civitatem: quod nunc usque schismatibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus constuprata*⁶⁸.

Mansisse autem aliquandiu eum in Cilicia, praesertim in Tarso, Pauli Apostoli amore, non solum ex iis verbis ego affirmare audeo, verum etiam,

260 multo magis quod Cilicum linguae proprietates, quibus Paulus in epistolis suis usus sit, optime novisse, et quae nam illae sint, fideliter in epistola ad Algasiam, quaestione decima retulisse eum video⁶⁹.

⁶⁵ Virg., *Aen.* III, v. 194.

⁶⁶ *Ivi* V, v. 9.

⁶⁷ Marg. *Epist.* 41. Cfr. A I, *Ad Ruffinum*. *Epist.* XLI, p. 133 (cfr. *supra*, n. 63). È uno dei passi, tra quelli citati sinora, da cui gli editori di CSEL si discostano maggiormente. Cfr. CSEL: «Postquam me a tuo latere subitus turbo convoluit, postquam glutine caritatis haerentem impia distraxit avulsio, tunc mihi caeruleus supra caput astitit imber, tunc maria undique et undique caelum, tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Pontus atque Bithynia totumque Galatiae uel Cappadocia iter et fervido Cilicum terra fregisset aestu. Syria mihi velut fidelissimus naufrago portus occurrit». PL 22, *epist.* 3, col. 333, più aderente a Vittori (p. e. *convulsit* per il *convoluit* di CSEL).

⁶⁸ *Commentariorum in epistolam ad Galatas*, lib. II. Cfr. PL 26, coll. 356 e CChL 77, p. 82, dove, per entrambe: *Ancyram* per *Anchiram*; *quot* per *quod*; *quot* per *quod*.

⁶⁹ Interessante riflessione del Vittori, per cui vale la pena riportare il passo geronimiano da cui scaturisce. Cfr. *Epist.* 121, c. 10: CSEL 56, p. 41: «Quid velit intellegi, quod idem apostolus scribit ad Colosenses: *nemo uos superet volens in humilitate mentis et religione angelorum, quae non uidit ambulans frustra inflatus sensu carnis suae et non tenens caput, ex quo*

Mansit nonnihil temporis etiam Antiochiae, antequam vastam illam solitudinem ingrederetur, ut ex epistola sexta, quam ad Florentium scribit⁷⁰,
265 late patet: et diu antea de ea ingredienda deliberavit, et cum Theodosio et ceteris Anachoretis in ea iam degentibus votum suum ingrediendi, locum antea invisens, communicavit, ut ex epistola 38⁷¹ apparet.

Posita est autem haec solitudo in Chalcide Syriae, hoc est ubi Syri ab Agarenis barbaris disterminantur, in qua praeter sparsos hinc inde
270 monachorum greges, nemo exceptis feris, serpentibus et scorpionibus, incolebat: horridum, profecto, etiam monachis et qui solitudinem tantum quaerent, habitaculum.

Attulit secum in eam, insignem illam bibliothecam, quam summo studio impendioque Romae sibi paraverat, et quam inde Hierosolymam
275 asportari fecerat, et hoc ne orationi deesset lectio, quando lectio orationem iuvat, et oratio lectionem sustentat: orantes enim cum Deo loquimur, sicut legentes Deus alloquitur: et quemadmodum orando, quod nobis opus est,

totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum dei et reliqua. Illud, quod crebro diximus: etsi imperitus sermone, non tamen scientia, nequaquam Paulum de humilitate, sed de conscientiae, ueritate dixisse etiam nunc adprobamus. Profundos enim et reconditos sensus lingua non explicat et, cum ipse sentiat, quod loquatur, in alienas aures puro non potest transferre sermone. Quem cum in uernacula lingua habeat disertissimum – quippe ut Hebraeus ex Hebraeis et eruditus ad pedes Gamalielis, uiri in lege doctissimi – se ipsum interpretari cupiens inuoluitur. Sin autem in Graeca lingua hoc ei accidit, quam nutritus in Tarso Ciliciae a parua aetate inbiberat, quid de Latinis dicendum est, qui uerbum de uerbo exprimere conantes obscuriores faciunt eius sententias, ueluti herbis crescentibus frugum strangulant ubertatem?». Cfr. anche PL 22, coll. 1029-1030. Il passo su cui Algasia ha domandato delucidazioni è Col 2, 18-19.

⁷⁰ Marg. *Epist.* 6. Cfr. A I, *Ad Florentium*. *Epist.* VI, p. 23 = *Epist.* 5, c. 3. Cfr. CSEL 54, p. 23. PL 22, col. 337.

⁷¹ A I, *Ad Theodosium, et alios Anachoretas*, *Epist.* XXXVIII, p. 131 = *Epist.* 2. Cfr. CSEL 54, p. 10: «Quam, quam vellem nunc vestro interesse conuentui et admirandum consortium, licet isti oculi non mereantur aspicere, tota cum exultatione complecti! Spectarem desertum, omni amoeniorem civitate, uiderem desolata ab accolis loca quasi ad quoddam paradisi instar sanctorum coetibus obsideri».

postulamus, ita legendo quid a nobis faciendum sit, intelligimus: fatetur ipse dilucide in proemio super Abdiam, se dum puer esset et solitudinem cum
280 Heliodoro ingredi vellet, commentaria quaedam in eum prophetam scripsisse⁷²; et ex eadem solitudine ad Florentium scribens ita ait: *Et quoniam, largiente Domino, multis sacrae bibliothecae codicibus abundamus, impera vicissim, et quodcumque vis, mittam: nec putes mihi grave esse, si iubeas, habeo alunnos⁷³, qui antiquariae arti serviunt. Necque vero beneficium pro eo quod polliceor, postulo.*
285 *Heliodorus frater mihi indicavit, te multa de scripturis quaerere, nec sic invenire, aut si omnia habes, incipit sibi plus caritas vindicare, plus petere⁷⁴.*

Transtulit in ea eremo ex Origine *Homilias*, quas ille loquebatur ad populum, et alia quae se adolescentem transtulisse variis in locis affirmat⁷⁵. Hebraicam quoque linguam, quam se, post Quintiliani et Tullii lectionem et
290 flores rhetoricos, adolescentulum discere coepisse affirmat, ea in eremo discere coepit: quod ne alicui falsum ac commenticium videatur, ipsius hac de re testimonium audiamus: *Dum essem iuvenis et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardoremque naturae ferre non poteram: quem cum crebris ieiuniis frangerem, mens tamen cogitationibus aestuabat. Ad quam edomandam, cuidam fratri*
295 *qui ex Hebraeis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluvios gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinuerim difficultatis: quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, et contentione discendi rursus incoeperim, testis est conscientia, tam mea, qui passus sum, quam*

⁷² Marg. *In proemio super Abdiam*. Cfr. PL 25, col. 1097.

⁷³ B C D *alunnos*.

⁷⁴ Marg. *Epist. 6*. Cfr. A I, *Ad Florentium*. *Epist. VI*, p. 23 = *Epist. 5*, c. 2. Cfr. CSEL 54, p. 23: **tribuyente per elargiente; *servoiant per serviunt; *pro eo quod postulo, polliceor*; PL 22, col. 337: **servoiant per serviunt; *pro eo quod postulo, polliceor; *nec invenire*.

⁷⁵ Marg. *Li. 2 contra Ruffinum*. *In proemio super Danielem, epist. 120*. Rispettivamente, A II, *Apologiae Hieronymi adversus Ruffinum Liber secundus*, p. 154; CChL 79, pp. 34-72» – A II, *In Danielem praefatio*. CXX, p. 20.

300 *eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine
litterarum dulces fructos carpo*⁷⁶.

Ingressum in eremum tam preclaræ spei adolescentem humani
generis hostis, qui eum multis ex causis reformidare iam coeperat, et a quo sibi
magnum imminere exitium praesagiebat, variis ac diversis tentationibus eum,
305 ut a tam sancto removeret proposito, aggredi coepit: nullumque tentationis ac
moliminis genus, quo eum non impeteret⁷⁷ ac quassaret, omisit. Abstulit enim
ei in primis sodales et amicos omnes, quos secum in eam solitudinem duxerat.

Nam Heliodorum, quem unice ille amabat, et qui tanti itineris socius
sibi fuerat, melioris cuiusdam boni praetextu, in patriam revocaret. Conatus
310 est eum multis precibus ac lacrymis vir sanctus retinere, sed neque preces ei
profuere, nec planctus, absentem iam, ut ille se rediturum pollicitus erat, per
eloquentissimam epistolam⁷⁸, quam pluribus etiam lacrymis interluit, rursus
revocare tentavit: verum in hoc quoque nihil profecit.

Praeripuit etiam ei Innocentium partem animae illius⁷⁹: hunc enim
315 repentinus febrium ardor abstraxit. Et paulo postea, nondum vulneris cicatrice

⁷⁶ Marg. *Epist. 4 ad Rusticum*. Cfr. A I, *Hieronymus Rustico monacho vivendi formam praescribit*. *Epist. IIII*, p. 16 = *Epist. 125*, c. 12. Cfr: PL 22, col. 1079; CSEL 56, p. 131. È, nuovamente, CSEL a differenziarsi: «Dum essem iuuenis et solitudinis me deserta uallarent, incentiua vitiorum ardoremque naturae ferre non poteram; quae cum crebris ieiuniis frangerem, mens tamen cogitationibus aestuabat. ad quam edomandam cuidam fratri, qui ex Hebraeis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina Ciceronisque fluuios gravitatemque Frontonis et lenitatem Plinii alphabetum discerem, stridentia anhelantiaque verba meditarer. quid ibi laboris insumperim, quid sustinuerim difficultatis, quotiens desperauerim quotiensque cessauerim et contentio discendi rursus inceperim, testis est conscientia tam mea, qui passus sum, quam eorum, qui mecum duxere uitam. et gratiam ago domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus capio».

⁷⁷ A *impetret*.

⁷⁸ Marg. *Epist. 1*. Cfr. A I, *Ad Heliodorum, de laude vitae solitariae*. *Epist. I*, p. 1 = *Epist. 14*. Cfr. PL 22, coll. 347-355; CSEL 54, pp. 44-62.

⁷⁹ Marg. *Epist. 41 Ruffino*. Cfr. A I, *Ad Ruffinum*. *Epist. XLI*, p. 133 = *Epist. 3*, c. 3. Cfr. PL 22, col. 333; CSEL 54, p. 15: «Innocentium enim, partem animae meae, repentinus februm

obducta, rapuit ei etiam Hylam, Sancti Malanii famulum: qui ipse quoque in ea solitudine obiit. Ipsum vero tenerum alioqui ac delicate ab infantia nutritum adolescentem, paulo minus⁸⁰, quam olim fecerit in Iob, variis ac diversis infirmitatibus et aegritudinibus ita torsit, ut nullum fuerit morborum genus, quo se ille distentum ac quassatum fuisse non asserat.

Sed praeter caeteros morbos, ardentissima febris, qua se in media quadragesima arreptum alicubi ipse testatur⁸¹, eo tempore illum invasit. Valida autem ac lethalis adeo fuit, et ita infelicia ieiuniisque alioqui exhausta adolescentis membra depasta est, ut parum abfuerit, quin morti illum tradiderit: nam exequiae veluti iam morienti parari coeperunt, et toto frigescente iam corpore, ad tribunal Christi raptus, quod Ciceronis lectioni vacaret, graviter vapulavit⁸².

At non solum variis corporis ac membrorum morbis, servis Dei alioqui, insensissimus hostis Diabolus⁸³ eum appetiit, sed, quod in Iob facere prohibitus fuit, dicente Domino, *Animam illius serva*⁸⁴, ita animam eius carnis ac venerarum rerum cogitationibus, facto impetu, aggredi, ac divexare coepit, ut in media eremo, ubi ferae tantum et scorpiones, praeruptae dumtaxat cautes

ardor abstraxit». Si noti come Vittori attinga a piene mani espressioni geronimiane per la propria narrazione.

⁸⁰ B C *paulominus*.

⁸¹ Marg. *Epi. 22 Eustochio*. Cfr. A I, *Ad Eustochium de custodia virginitatis*. Epist. XXII, p. 78 = Epist. 22, c. 30 ss. CSEL 54, p. 189 ss.; PL 22, col. 416 ss.

⁸² Nelle ll. 321-327, Vittori condensa gran parte del vocabolario geronimiano contenuto nel c. 30, 3 della lettera a Eustochio. Cfr. Epist. 22: CSEL 54, p. 190: «dum ita me antiquus serpens inluderet, in media ferme quadragesima medullis infusa febris corpus inuasit exhaustum et sine ulla requie – quod dictu quoque incredibile sit – sic infelicia membra depasta est, ut ossibus vix haererem. interim parabantur exsequiae et vitalis animae calor toto frigente iam corpore in solo tantum tepente pectuscolo palpitabat, cum subito raptus in spiritu ad tribunal iudicis pertrahor [...]».

⁸³ B C *diabolus*.

⁸⁴ Iob 2, 6: «Dixit ergo Dominus ad Satan: 'Ecce, in manu tua est; verumtamen animam illius serva'».

et plantarum diversa solummodo videbantur genera, sibi inter choros puellarum interesse videretur.

335 Quid in talibus tentationibus fortis et in Christo roboratus adolescens egerit; quam strenue pugnaverit; quibus ieiuniis et verberibus rebellantem carnem afflixerit; quibus lacrymis et orationibus Iesum Salvatorem mundi, ut se a tantis hostis impetitionibus erueret, instanter precatus sit, ab ipsomet, qui talia passus est, audiamus: *O quoties ego ipse in eremo constitutus, et in illa vasta*
340 *solitudine, quae exusta solis ardoribus, horridum monachis praestat habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant sacco membra deformia, et squalida cutis situm Aethiopicae carnis obduxerat. Quotidie lacrymae, quotidie gemitus: et, si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa haerentia collidebam. De cibis vero et potu*
345 *taceo, cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur: ut, coctum aliquid accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob Gehennae metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, saepe choris intereram puellarum. Pallebant ora ieiuniis, et mens desiderii aestuabat in frigido corpore; et ante hominem sua iam carne praemortuum, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque,*
350 *omni auxilio destitutus, ad Iesu iacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subiugabam. Non erubesco confiteri infelicitatis meae miseriam: quin potius plango me non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro iunxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi*
355 *cogitationum mearum consciam, pertimescebam, et mihimet iratus, et rigidus, solus deserta penetrabam. Sicubi concava vallium, aspera montium, rupium praerupta cernebam, ibi meae orationis locus: ibi illud miserrimae carnis ergastulum; et, ut mihi testis est Dominus, post multas lacrymas, post caelo inhaerentes oculos, nonnumquam*

videbar mihi interesse agminibus angelorum; et laetus gaudensque cantabam: 'Post te
360 in odorem unguentorum tuorum curremus^{85/86}.

Videns autem diabolus, se nullo molimine adolescentis animum
dimovere ab arrepto proposito posse, nihilque se aut morbis, aut carnis
tentationibus profecisse, ad secretiores artes, quibus fortiores fidelium animos
quater ac decipere solet, et ad malitiae commenta postremo confugit: ut quem
365 aperta fronte veluti manifestus hostis superare non posset, occulte tamquam
amicus insidians labefactaret ac caperet. Incitavit enim adversus eum
Campenses et Tarsenses Arianos haereticos, qui fidem eius impeterent, et vel
uno vel altero modo vinctum iuvenem ad se pertraherent. Videbant enim eum
adolescentem esse maximae spei, et qui doctrina et sanctitate Graecos omnes,
370 qui eas, et remotiores incolebant oras, iam vinceret. Instant igitur apud eum,
an tres vel unam potius confiteatur hypostasim, cautus ille, et ad insidias
daemonum exercitatus, se unam, si hypostasis nomine Usiam⁸⁷, si vero
personam intelligant, tres confiteri hypostases asseverat: veluti qui optime
norit tres in una Divina natura esse personas. Non contenti illi iuvenis sensum
375 audisse, ipsum hypostasis nomen efflagitant, ut simpliciter unam ne, an tres
hypostases in Divina credat esse natura, respondeat⁸⁸.

Antiochena quoque Ecclesia, quae in tres tunc partes divisa atque
discerpta erat, rapere ad se illum opido festinat, unaquaeque scilicet pro se
pars: Meletius, inquam, Paulinus, atque Vitalis. Hi enim tres, suarum scilicet
380 factionum Episcopi tunc erant.

⁸⁵ Cant. 1, 3.

⁸⁶ Marg. *Epist. 22 ad Eustochium*. Vittori cita il c. 7. Il lungo passo tratto dalla lettera si legge identico, quasi senza eccezione, in PL 22, coll. 308-309; numerose, invece, le varianti riportate da CSEL 54, epist. 22, pp. 152-154.

⁸⁷ B *usiam*.

⁸⁸ Marg. *Epist. 57 et 58 Damaso*. Cfr. rispettivamente, A II, *Damaso*. Epist. LVII, p. 89 = Epist. 15. Cfr. CSEL 54, epist. 15, p. 62; PL 22, coll. 355-358 – A II, *Damaso*. Epist. LVIII, p. 90 = Epist. 16. Cfr. CSEL 54, p. 68; PL 22, coll. 358-359.

Ille qui eo accesserat fundatus in ea Petra, adversus quam portas inferi non praevalituras Christus promiserat, ut qui Romae fidem, baptismumque susceperat, se id credere, quod Romana credit Ecclesia constanter asseverat, et in ea velle se mori, in qua natus sit, fide cunctis respondet: quando optime
385 norit non posse quem extra hanc arcam, diluvio regnante, salutem consequi: et profanum esse qui agnum in hac domo non comedat⁸⁹.

Respondent illi omnes, se cum Romana sentire Ecclesia: idque astute faciunt, ut eruditissimum iuvenem, hac voce allectum, ad se pertrahant. Verum videns ille in diversis dogmatibus ac fidei factionibus, esse non posse,
390 ut omnes id ipsum, quod Romana Ecclesia crederet, crederent, latentes suspicatus dolos, Romam ad Damasum, qui Valentis et Valentini Imperatorum tempore, tunc scilicet Romanam regebat Ecclesiam, semel et iterum scribit: obsecrans, et multis cum precibus obtestans, ut, quidnam credere, et cui in Antiochia ex tribus illis Episcopis communicare debeat, sibi
395 nunciare dignetur⁹⁰.

Et ut litterae ad eum in Eremum⁹¹ pervenire possent, Evagrio presbytero, utrique eorum noto et Antiochiae degenti, illae dirigantur, rogat: admonens interea in hac hypostasis voce venenum latere: tamen, se, quidquid ille iusserit, crediturum. Tamdiu autem illum haeretici divexarunt, et ea de illo
400 in vulgus mendacia sparserunt, ut virgines, in monte Hermon degentes, ad quas ex eremo scribit epistolam illam, cuius initium est: *Chartae exiguitas*

⁸⁹ Di nuovo una parafrasi di espressioni geronimiane. In particolare, da Epist. 15, c. 2, a Damaso. Cfr. PL 22, col. 355; CSEL 54, pp. 63-63: «ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuae, id est cathedrae Petri, communion consocior. super illam petram aedificatam ecclesiam scio. quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est. si quis in Noe arca non fuerit, periet regnante diluuiio».

⁹⁰ Marg. *Epist. 57 et 58*. Cfr. *supra*, n. 88.

⁹¹ B C D *eremum*

*indiciū solitudinis est*⁹², ab eo coeperint abhorrere, et aliqui sub catholicorum nomine, cum tamen haeretici essent, illum acriter adeo persecuti sint, et omni inhumanitatis genere ita affecerint ut ex eremo tandem eiecerint.

405 Explicat haec omnia ipsemet in epistola ad Marcum Celedensem, ubi inter cetera ait: *Versu cogor clamare vulgato. "Quod genus hoc hominum, quaeve hunc tam barbara morem Permittit patria: hospitio prohibemur arenae. Bella cient, primaque vetant consistere terra*⁹³". *Quae iccirco de gentili poeta sumpsimus, ut qui Christi pacem non servat, pacem saltem discat ab ethnico. Haereticus vocor*
410 *Homousion praedicans Trinitatem: Sabellianae impietatis arguor, tres subsistentes, veras, integras, perfectasque personas indefessa voce pronuncians. Si ab Arianis, merito: si ab orthodoxis, qui huiusmodi arguunt fidem, orthodoxi esse desierunt: aut, si eis placet, haereticum me cum occidente, haereticum cum Aegypto, idest cum Damaso Petroque condemnent*⁹⁴, et infra: *Quotidie exposcor fidem, quasi sine fide*
415 *renatus sim. Confiteor, ut volunt, non placet. Subscribo, non credunt. Unum tantum placet, ut hinc recedam, iam iam caedo*⁹⁵, *abruperunt partem a me animae meae, carissimos fratres, ecce discedere cupiunt, immo discedunt, melius esse dicentes, inter feras habitare, quam cum talibus Christianis. Et ego ipse, nisi me et corporis imbecillitas et hiemis*⁹⁶ *retineret asperitas, iam modo fugerem. Verumtamen dum*
420 *vernum tempus adveniat, obsecro, ut paucis mihi mensibus eremi concedatur hospitium: aut, si hoc tardum videtur, abscedo. 'Domini est terra, et plenitudo eius*⁹⁷".

⁹² Marg. *Epist.* 39. Cfr. A I, *Ad virgines Hermonenses*. *Epist.* XXXIX, p. 132 = *Epist.* 11. Cfr. CSEL 54, pp. 39-40; PL 22, coll. 344-345.

⁹³ Virg. *Aen.* I, vv. 539-541.

⁹⁴ Marg. *Epist.* 77. Cfr. A II, *Hieron. Marco presbytero Celedensi*. *Epist.* LXXVII, p. 240 = *Epist.* 17, Cfr. CSEL 54, pp. 70-71; PL 22, coll. 359-360.

⁹⁵ B C D *cedo*.

⁹⁶ B C *hyemis*.

⁹⁷ Ps. 23, 1.

*Ascendant soli caelum: propter illos tantum Christus mortuus sit, habeant, possideant, glorientur*⁹⁸.

Mansit autem in ea solitudine quadriennio, ut scribitur, incredibili
425 abstinentia vitam excrucians, et absque aliqua requie omne tempus modo
studiis, modo orationibus impendens. Nunc ab aliis monachis et Anachoretis⁹⁹
invisus, nunc alios ipse invisens: tantasque in ea spiritus dulcedines expertus
est, et caelestis patriae beatitudines praegustavit; iisque splendoribus Deus, ut
ait propheta¹⁰⁰, illius animam implevit, ut inde discessisse saepe paenituerit, et
430 veluti caelestis, Hierusalem illius semper animo memoriam retinuerit. *Ego
quidem Romae non eram, inquit Pammachio, et tunc me tenebat eremus, atque
utinam pertinuisset, quando socero tuo vivente Toxotio saeculo Paula et Eustochium
serviebant*¹⁰¹.

Egressus ab eremo, vel verius haereticorum persecutionibus inde
435 eiectus, Antiochiam Hierosolymanque repetiit, iuvenis iam, et adolescentiae
annos superans, iuverit ne hoc tempore in Graeciam, et Athenas petierit, an
potius, quod verius reor, tunc cum in Cilicia esset¹⁰², id egerit, commode enim
e Cilicia in Atticam navigatur, incertum. Nam Athenis eum fuisse, haec eius
verba, ut credamus, nos cogunt: *In arce Atheniensium, iuxta simulacrum
440 Minervae, vidi sphaeram aeneam gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate
corpusculi movere vix potui. Cum quaererem quidnam sibi vellet, responsum est ab
urbis eius cultoribus, athletarum in massa fortitudinem comprobari: nec prius ad*

⁹⁸ Marg. Epist. 77. Cfr. A II, Hieron. Marco presbytero Celedensi. Epist. LXXVII, p. 240 = Epist. 17 cfr. CSEL 54, p. 72: *cotidie per quotidie. PL 22, col. 360.

⁹⁹ D anachoretis.

¹⁰⁰ C D Propheta.

¹⁰¹ Marg. Epist. 26 Pammachio. Cfr. A I, Ad Pammachium consolatio super obitu Paulinae uxoris. Epist. XXVI, p. 99 = Epist. 66, c. 13. Cfr. CSEL 54, p. 664.

¹⁰² A D tunc in Cilicia esset.

*Agonem quemquam descendere, quam ex levatione ponderis sciatur, quis cui debeat comparari*¹⁰³.

445 Antiochiae autem degens, Apollinarium Laodicenum, qui postremo ex
Ecclesia egressus est, audivit et coluit, sicut ipse ad Pammachium et Oceanum
scribens, testatur his verbis: *Dum essem iuvenis, miro discendi ferebar ardore, nec
iuxta quorundam praesumptionem, ipse me docui. Apollinarium Laodicenum audivi
Antiochiae frequenter, et colui, et cum me in sanctis scripturis erudiret, numquam
450 illius contentiosum super sensu dogma suscepi*¹⁰⁴. Adhaesit autem Antiochiae ex
tribus illis, qui tunc eam divexabant Episcopis, Paulino, quod ita a Damaso, ad
quem de ea re scripserat, iussus fuerat.